Il padre Kiliano, che si teneva per introitato che il padre Castorano 
non fosse mai stato per venire all’atto di accettare l’essame, avendolo di già 
accettato, rimase sorpreso perché non li rendeva conto che si essaminasse la 
causa, per sfuggire l’essame, con una sua lunga, tediosa e cavillosa lettera –
inserita nel processo, tomo 6, pagina 36 – rispose che lo ributtava per giudi-
ce e perché era parte e che averebbero fatto a suo luogo e tempo la causa 
avanti altro giudice competente. 

A questa del tutto inaspettata tergiversazione, rispose subito il Casto-
rano, dicendo tra le altre cose: 

Ecquid? Ludit aut illudit Paternitas Vestra admodum Reverenda? 
Omitto quod omnino gratis ac injuriose dicat me esse partem adversam, tunc 
| f. [92v] qualiscumque sim, jam vobis placui. Nonne vos iidem a paucis die-
bus antea? Certe diversus a me ipso non sum. Nonne usque ad importunita-
tem me judicem postulastis? Nonne a vobis ferme condemnatus sum, quia 
judicem agere diutius quam vobis videbatur distuli? Non multa frustra lo-
quar. Aut me juste judicem interpellatis estis vel injuste. Si injuste, ergo juste 
postulata vestra repuli, ergo injuste ad diffamationem meam per totum or-
bem sinicum et consequenter europæum processistis; si juste me judicem in-
terpellati estis, ergo inique rejicitis. Non sic luditur et illuditur, quando de 
seriis  agitur mi admodum Reverende Pater! Judex sum et ex officio et ex 
postulatione vestra: quod semel placuit, non debet amplius displicere. Igitur 
per presentem intima pro  secunda vice Paternitas Vestra admodum Reve-
renda cum suis patribus me examen facturum statim, ante dictæ sex per-
sonæ, quæ sunt in Tartaria, redierint in hanc aulam. Item pro primo actu 
examinis faciendi, mando ut quam primun mittat ad me transunctum meæ re-
lationis, ut a me recognita, reprobentur reprobanda si adsint, confirmentur 
confirmanda si non indigeant, et videbit Paternitas Vestra admodum Reve-

f. [92] 
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renda cum suis <oculis>, ex mea rectitudine agendi, me non esse partem 
adversam, nec famæ aut innocentiæ vestræ | f. [93] invidere aut invidisse, 
nec a me lucem formidare aut formidasse. Pechini, die 10a octobris 17171. 
(Tomo 6°, pagina 40, lettera del Castorano 97). 

Perchéb il Kiliano non ubbidì comparendo come doveva fare, anzi di-
sprezzando il giudice e la sua autorità, neppure li diede né in scritto, né in vo-
ce risposta alcuna, ideo institit apud dominum episcopum ut alium judicem 
indifferentem constitueret, quod et factum est. Tomo 6, pagina 40 in fine.